<sup>a</sup> Idem ac Hebræum, Vulgatumque Interpretem quibus revera assentitur et Græcus, hunc ita reflexit locum: *Non visitabo super filias vestras cum fornicatæ fuerint.*

<sup>b</sup> Græce vero habet Symmachus στάσις, quæ vox proprie stationem sonat.

*Ad eos: Qui est, misit me (Exod. iii, 13, 14). In Ægypto igitur notus factus est populo, et semini domus Jacob: 225 quando levavit manum suam pro eis contra Ægyptios, et dixit: Ego sum Dominus Deus vester, et elegit eos ut educeret de terra Ægypti, ad terram fluentem lacte et melle. Necdum enim capere poterant solidum cibum: sed quasi parvuli atque lactentes, melle et lacte indigebant infantibus. Juxta litteram vero inclytam esse terram Judææ, et cunctis terris fertiliorem, dubitare non poterit, qui a Rinocorura usque ad Taurum montem, et Euphratem fluvium cunctam consideraverit terram, et urbium potentiam amoenitatemque regionum, Palæstinam videlicet et Phœnicen, Arabiam, Syriam Cælen, Ciliciam, et cæteras regiones, quas B Israeli, si Dei præcepta servasset, Dominus reppromisit, quas<sup>c</sup> quia non accepit, vitium fuit incredulitatis ejus. Nam et in ipsa Palæstina Judæaque provincia gentes plurimæ remanserunt, quæ non sunt ejectæ. Neque enim sponsor in crimine est, si ille cui reppromittitur, indignum se fecerit sponsione: præsertim cum proponatur optio promittentis: Si reverteritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ comeditis. Sin autem nolueritis, gladius devorabit vos. Eliguntur ergo præsentia: nec statim qui eligitur, tentari non potest, nec perire; quia et Saul electus in regem, et Judas in Apostolum, suo postea vitio corruerunt. Elevatio autem manus, sive extensio, habitum percutientis ostendit: ut percuteret pro eis Ægyptios, et populum Israel de Ægypto liberaret.*

(Vers. 7.) *Et dixi ad eos: Unusquisque offensionis oculorum suorum abiciat, et in idolis Ægypti nolite pollui: ego Dominus Deus vester. LXX: Et dixi ad eos: Unusquisque abominaciones oculorum suorum projiciat, et in adinventionibus Ægypti non polluat: ego Dominus Deus vester. Pro offensionibus, quæ Hebræice dicuntur secose (שקצו), Symmachus interpretatus est, nauseas, Aquilæ secunda editio, abiectiones, ut significarent abieciendas ab oculis lippitidines, et quasi nauseas, quæ non solum apectum impediunt; sed et contra cernentibus vomitum creant. GELULE (גלוּל) quoque verbum Hebraicum, est, quod LXX adinventiones; Aquilæ prima editio, inquinamenta; 226 secunda, Symmachusque et Theodotio, idola interpretati sunt: quos et nos in præsentiarum secuti sumus. Præcipit autem exeuntibus primum de Ægypto, ut obliviscantur idolorum, quibus multo tempore servierunt, immo abiciant ea ab oculis suis, ut ne aspectu quidem digna habeant: et quibus multo tempore polluti sunt, ultra non acquiescant. Ego, inquit, Dominus Deus vester; non portenta Ægyptia, non variorum signa monstrorum. Sed et nobis, quando eximus de Ægypto, jubetur ut*

<sup>c</sup> Huc refer Theodoriti Quæstionem 59 in Exodum, πῶς ἰπαγγελόμενος ὁ Θεὸς μέχρι τοῦ Ευφράτου τοῦ ποταμοῦ παραδώσει αὐτοῖς τὴν γῆν, οὐκ ἐπιθήσει τὴν ὑπόσχεσιν: *Quantobrem Deus, qui promiserat se daturum Judæis terram usque ad Euphratem, promissis non steterit.* Confer et Hieronymi nostri Epist. 129, ad Dardanum.

offensiones oculorum nostrorum abiciamus : ne scilicet his delectemur, quibus antea delectabamur in sæculo, ne simulacris Ægypti polluamur, adventionibus videlicet philosophorum atque hæreticorum, quæ recte idola nominantur. A spectaculis quoque, immo offensionibus Ægypti, removeamus oculos, arces, circi, theatrorum, et omnibus quæ animæ contaminant puritatem, et per sensus ingrediuntur ad mentem; impleturque quod scriptum est : *Mors intravit per fenestras vestras (Jerem. ix, 21).*

(Vers. 8.) *Et irritaverunt me. LXX : Et recesserunt a me. Sive ut Symmachus interpretatus est : Non acciperunt mihi. Statimque vocati recedunt a Deo, ut nullam sit spatium inter vocationem, et recessionem. Et hoc notandum, quod nemo recedit a Deo, nisi qui ante cum eo fuerit. Unde et draco in Job volumine, apostata, prævaricator, et recedens appellatur (Job xxiv).*

*Nolueruntque audire me. Unusquisque abominaciones oculorum suorum non projecit, nec idola Ægypti reliquerunt. LXX : Et noluerunt audire me. Abominaciones oculorum a non projecerunt, et adinventiones Ægypti non reliquerunt.* Propterea, inquit, irritaverunt me, et recesserunt a me, quia noluerunt audire me, dum liberum homini servatur arbitrium : et fecerunt omnia, quæ ne facerent lege præcepi : statim desperantes salutem, et mussitantes contra Moysen, Deique repromissionibus diffidentes. Unde sequitur :

*Et dixi ut effunderem indignationem meam super eos, et implem iram meam in eis in medio terræ Ægypti. Statim ut præcepi eis relinquere, sive abicere 227 offensiones oculorum suorum, et in idolis Ægypti nequaquam pollui, irritaverunt me, et noluerunt audire quæ dixi, sed e contrario fecerunt quæ non faciendæ præcepi. Ideo decreveram, ut effunderem in eos furorē et indignationem meam, et implem iram meam quam mento conceperam in medio Ægypti. qui necdum egressi fuerant de Ægypto. Sequitur enim infra : Ejeci ergo eos de terra Ægypti, et eduvi in desertum. Ex quo ostenditur, nec dum eos fuisse egressos de Ægypto, quando effundere voluit indignationem meam, et implem iram suam super eos, et percutere eos in medio terræ Ægypti.*

(Vers. 9.) *Et feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus, in quarum medio erant, et inter quos apparui eis ut educerem eos de terra Ægypti.* Quod facere cogitabam propter justitiam, non feci propter clementiam magnitudinem, ne pollueretur nomen meum, et viderer non potuisse complere quod Israel repromiseram. Peperci igitur nomini meo, ne haberent occasionem blasphemandi nationes, inter quos notus factus sum eis in terra Ægypti. Hucusque quid eis promiserit in terra Ægypti constitutis, et quomodo statim offenderint, et quid contra eos Dominus cogitaverit, et tamen non fecerit, propheta